preconium ascribetur! 8. Preterea Corsicam cum Bonifacio, ad cuius dominatum tua anhelat intencio, ecce tradere pollicemur: tibi serviat, tibi pareat, tue sit diccioni subiectum! 9. Quid tuis usquam temporibus et felicibus gestis preclarius accidat, si Ianue, cum qua dudum tue diccionis populi, ut odia exacerbantur humana, bellum sepenumero gessere, dicaris defensor, presidium et tutela, eandemque civitatem quecumque in bella vocaris coaiutricem et tibi militantem videas? Quanta tua se tollet gloria? 10. In ambiguo mortis eventu certum sumito auspiciam: omnes namque ingenuo sanguine viri, prudencia maturi, opibus potentes et disciplina militari prestantissimi et coacti et volentes urbem deservere nobiscum voluntarie exulant. 11. Quota civium porcio infra muros patrie? An ubi tot reverendi primores, fulgentissima nostri communis lumina, vitam trahunt illic Ianuam non esse arbitrabor? Quamquam quod ab urbe longe distamus, omnis riperia nobis arma capit. Heroes nostris contermini regionibus, principes et marchiones omnes, stipato milite, in nostrum presidium coadunantur. 12. Magna rerum pars acta est, menia obsidione cinguntur, intus terrore miseri cives summo acerbitatis merore languescunt, et hunc diem, quem profugi conceptis tacite votis expectant, desiderant».

13. Sic hactenus ille profatur, huic ducis Ligurum orator insignis pauca subiunxit: «Vera fari liceat, prestantissime princeps: hactenus tui nominis diffusa fama prenuncia, ut et ceteras plagas mundi, Gallie Comate secessus peragravit, Philippumve, qui illis presidet oris, admiratione egregie pietatis erga hanc reginam, quam ab imo calamitatum ludibrio ad avitum solium revocasti, primitus adivit. Ipse equidem, simili humanitate ductus, primates nobiles urbis Ianue, ob amorem in rem publicam bene impensum a patria profugos, reponere in

domesticos lares nititur; ad cuius opere molicionem tue prospere classis exiguo eget amminiculo, quo eciam et in te tantarum rerum gloria redundet. 14. Quare age, vir optime regum, audacem protende manum, que pacta modo sunt rata et inconcussa firmitate consistent. Adde quod, si felici sidere in hoc et extra regnum es vitricia promoturus castra, summa opum ubertate et commilitonum ingenti stipata caterva tua arma iuvare non abnuit».

15. Plura locutus obticuit, cum rex servata maiestate sic inquit: «Clari insigni virtute viri, non adeo immani et efferata sobole ortum lucis huius exhausti, ut Ianuensium conspectum, et si cum populis Aragonum bellum gesserint, sic horrescam, quo humanitate diserta miseris subvenire recusem. Fateor hostes habere, qui iniuriis lacessendo pacem abnegavere tranquillam. Sed id meminisse quid interest? 16. Vestris profecto plus quam civilibus bellis – heu! – quam sepius indolui! Quibus oris, quibus tocius universi regionibus, tanta lues non innotuit? Sed si celestibus ducor auspiciis mea classe in pristinam profugos cives libertatem componere, pollicita nunc federa en ipse capesso, et si plurimum rei gerende in huiusmodi regni statu a vestris negociis dissuadeat. Nec potentis Mediolani ducis, cuius memorabili laudum preconio virtus extollitur late per orbem terrarum, domesticam amiciciam abnuerim. 17. Sed vera fari liceat: toto ipsum amo pectore. Quidquid meorum regnorum est virium terra, mari undique suis subserviat imperiis. Modo promissa rata serventur».

18. Sic postquam paucis deseruit utrinque icitur fedus. Mox octo triremes omnium numero delecte ad hanc expeditionem ascribuntur, quarum prefectus eligitur Romeus dominus Montiensis, qui, mox ut regis suscepit imperium, ad iter accintus Trinacriam devehitur, ubi Panormi navale ingressus de commeatu

vectigali et rebus ceteris providit opportunis. 19. Hinc altum repetens pelagus continuatis felicibus Austris nisus est litus Pisarum comprehendere. Ibi duarum racium profugorum associatus auxilio ad omnem belli eventum morabatur interritus: cuius rei fama prenuncia Ianue menia occupat. 20. Falsis vera miscens vario hominum animos terrore confundit ingens urbe tota pavor: diem funesti funeris adventasse languescunt. Hi patriam, hi natos et germanos ad bella ituros, venturo in discrimine, quod ante oculos spectabant, esse involutos merebant. 21. Ast alii, qui presidis odio vacabant seu lesi, seu mutacione status inducti, qui mos illi domesticus civitati est, tacite gaudia concipiunt: pristinam libertatem expulsos amicos et exules affines assequi arbitrantur. Haud tamen dux ipse Thomas Campo Fragusio, innate virilitatis strenuus, tanti nuncii auditum exhorruit, sed, veluti ingens animorum indignacio audacem mentem in omnem prorumpere sortem ardoris stimulos efferebat, hec furore instigante resolvit: 22. «Quid, superum rector, alme pater, viles transfuge cum Aragonum classe, quibus nobiscum exacerbatum semper odium effluxit, federis commercia contraxerunt? Proh! dira et efferata hominum rabies, usque adeone gentem movisse Etruscam, Ligures sollicitasse populos parum est? 23. Enim in Hiberis partibus excitos et remotissimos occidui solis duces ad bella nefanda requiruntur; sic bene compertum est exiciales hostes, qui nostrum tociens exhaustere cruorem, civibus preponere! 24. O digna reclamacionis exacerbacio! Sed quid vanis tempora obtundo questibus? Non formidantibus terremur minis, <minus> dabunt profecto mihi penas in patriam coniurate manus, non gentes, non stipendia, non prevalide desunt rates!».

25. Hec ubi ira indignante divulgavit, octo ilicet que forte preparate ad rem  
 agendam erant carinas adarmari iubet, quarum ductorem fratrem preposuit, quem  
 his vocibus allocutus est: 26. «Clare virtutis germane insignis, felici auspicio  
 classem in transfugas stipata iuventute impelle! Melior causa superos suadet  
 sperasse faventes: rigenti ferro, pugna et patrie status firmandus est. Hac via letos  
 cerno adventare triumphos, proinde mora segnis abesto!».